8.10.1637 - Declaratio pro Estaurita Sancti Antonij. Jn Dei nomine Amen. Anno à Circumcisione Domini 
nostri lesu xgi millesimo, sexcentesimo trigesimo septimo. Pontificatus Sanctissimi jn xgo Patris, et Domini 
nostri Urbani, Divina Providentia Papa Octavi. Anno eius decimo quinto. Die vero octava mensis octobris 
sexte jndictionis Neapoli, et proprie jn Venerabili Monasterio Sancti Laurentij maijoris Reverendorum Pa-
truum Sancti Francisci ordinis minorum conventualium. Jn mei Notarij publici, testiumque jnfrascrittorum 
presentia presentialiter et personaliter constitutus Admodum Reverendus Pater frater Januarius Rocco eiu-
sdem ordinis, sponte Asseruit coram nobis, jn vulgari eloquio, prò faciliori jntelligentia videlicet. Come l'anni 
prossimi passati, et proprie nel tempo che fù Guardiano nel detto Venerabile Monasterio di (f.339v) San 
Lorenzo, Acciò la Venerabile Cappella di Santo Antonio di Padua fusse con magior Decoro collocata jn detta 
Chiesa di San Lorenzo, essendo di tanta devotione à questa Città di Napoli per le continue gratie che per 
mezzo di detto Glorioso Santo si consequiscono da Sua Divina Maestà, deliberò di transportarla dal loco 
dove stava, et collocarla nella Cappella della Regina, dentro l'jstessa chiesa, loco assai più degno, et di 
maggior capacità, e grandezza, per possere con maggior honore glorificare, et render gratie a detto Glorioso 
Santo, come già quella principio, non jntendendo per questa mutatione pregiudicare jn modo alcuno 
all'Estaurità et mastria, che vi è jn detta Cappella di detto Glorioso Santo, ma solamente più per honore, et 
Decoro mutare il luoco di detta Cappella; Et più dichiara che buona parte della fabbrica fatta poi jn detta 
nova Cappella, fù fatta per esso Padre fra' Gennaro con elemosine del pubblico, con far cercare l'elemosina 
per S: Antonio; Che perciò per chiarezza del fatto, et cautela di detta Estaurità et mastria di detta Cappella di 
Santo Antonio hà fatta la presente declaratione, etiam cum Juramento (f. 340) De qua declaratione requisivit 
Nos, quod pubblicum conficere deberemus jnstrumentum. Nos autem. Unde. Actum Neapoli. Anno, mense, 
Die, et jndictione predictis, ac Pontificatus quo supra ... (ASNa, Not. Francesco d'Adamo, sch. 1002, prot. 8, 
ff. 339-340; Martinelli Marin, in Nap. Nob. 35 1996, p.19).* 

1638-1639 - Nel 1638 furono ampliati la foresteria e il noviziato, mentre, dalla parte opposta del chiostro, la 
sala capitolare fu soprelevata per accogliere in nuovi locali la biblioteca e l’archivio; sulla porta della nuova 
biblioteca furono sistemate le insegne della famiglia Sorgente e la vecchia epigrafe commemorativa, accanto 
alla quale, nel 1639, il p. Rocco fece apporre una nuova iscrizione che aveva «tutte le gonfiezze del 
seicento» e nella quale si ringraziava il p.m. Giovan Battista Berardicelli di Larino, già giardiano di San 
Lorenzo e in quegli anni ministro generale dell’ordine, per aver arricchito con nuovi armadi la biblioteca e 
aver fatto costruire sotto il campanile («in hypopirgio») altre celle per il noviziato (Filangieri, Documenti ..., II 
1884 p.143; Ricciardi, in Ricerche sul ‘600 …, 1999 p.98).*